
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO MONTECCHIO 

Via XXV Aprile, 14 - 42027 Montecchio Emilia (RE) – Tel. 0522-864201 – Fax 0522-

861321 Cod. Mecc. REIC835001 - C. F. 91094350351 CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFQLFO 

Email: reic835001@istruzione.it P.E.C.: reic835001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmontecchio.edu.it 

Al Sito Web   

             Agli Atti 

 

DETERMINAZIONE del Dirigente Scolastico 

DETERMINA A CONTRARRE BENI E SERVIZI: 

“Affidamento del servizio di trasporto per uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione” 

A.S. 2022/2023 – E.F. 2022 

 

Z1E394205E 

Attività/Progetto: A5.1 Attività parascolastiche e viaggi di istruzione 

Descrizione fornitura/servizio: Affidamento  della fornitura del servizio di noleggio di autobus con 

conducente per uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2022/2023.  

Tipologia di acquisto: Procedura aperta 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’aggiudicazione del servizio 

dell’organizzazione dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2022/2023; 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai  documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in  materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze  delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

 

VISTO  L’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;  

 

VISTO Visto il Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche approvato con Decreto Legislativo 129 del 2018, in vigore interamente a partire  

dal 01.01.2019;  

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

  

VISTA la nota MIUR prot.2209 del 11/04/2012 avente per oggetto Viaggi di istruzione e visite guidate;  

 

R
E

IC
83

50
01

 -
 A

69
E

56
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

57
00

 -
 2

2/
12

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:reic835001@istruzione.it
mailto:reic835001@pec.istruzione.it
http://www.icmontecchio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO MONTECCHIO 

Via XXV Aprile, 14 - 42027 Montecchio Emilia (RE) – Tel. 0522-864201 – Fax 0522-

861321 Cod. Mecc. REIC835001 - C. F. 91094350351 CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFQLFO 

Email: reic835001@istruzione.it P.E.C.: reic835001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmontecchio.edu.it 

 

VISTO il piano delle uscite didattiche e delle visite di istruzione a.s. 2022/2023 approvato dal Consiglio di 

Istituto del  19/12/2022  con delibera n. 46 e CDU del 19/12/2022 delibera n.28;  

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla seguente procedura;  

 

POSTA la necessità di dover procedere all’affidamento del servizio di affidamento della fornitura del 

servizio di noleggio di autobus con conducente per uscite didattiche e visite guidate per l’anno scolastico 

2022/2023.  

 

DECRETA 

  

Art. 1  Per le motivazioni di cui in premessa, di procedere all’affidamento della fornitura del servizio di 

noleggio di autobus con conducente per uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione  per l’anno 

scolastico 2022/2023 con l’avvio della PROCEDURA APERTA (ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016);  

L’istituto si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta conforme o 

di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui non vi siano 

preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola.  

 

Art. 2  Di adottare come criterio di scelta quello del “Prezzo più basso per ogni singolo viaggio” a 

parità  di condizioni espresse nel  bando e nel capitolato d’oneri.  

 

Art. 3  Che la spesa complessiva prevista sotto la soglia di € 40.000,00 e stimata nella misura di circa € 

10.000,00 (diecimila/00) IVA esclusa, troverà copertura finanziaria sul pertinente capitolo del Programma 

annuale 2022;  

 

Art. 4  Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 

Art. 5  La comparazione dei preventivi che perverranno entro la data fissata dal bando sarà demandata ad 

apposita Commissione;  

 

Art. 6  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Elena Viale;  

 

Art. 7  La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto.  

 

 

 

                     Il Dirigente Scolastico 

                                               F.to Elena Viale 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs           

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la   firma autografa 

 

R
E

IC
83

50
01

 -
 A

69
E

56
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

57
00

 -
 2

2/
12

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:reic835001@istruzione.it
mailto:reic835001@pec.istruzione.it
http://www.icmontecchio.edu.it/

